TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
Av. Paulista, 1842 - Torre Norte - 13º andar - Bairro Bela Vista - CEP 01310-936 - São Paulo - SP -

www.trf3.jus.br

ATO PRES Nº 3105, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA

TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no
art. 96, inciso I, alínea "b", da Constituição da República, bem como no Processo
Administrativo nº 0000424-44.2021.4.03.8000,

RESOLVE:

DECLARAR VAGO, a partir de 11 de janeiro de 2021, nos termos

do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, o cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Classe B, Padrão 7, do quadro de pessoal deste Tribunal, ocupado
pelo servidor MARCO ANTONIO GIACOVONE FILGUEIRAS.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Documento assinado eletronicamente por Mairan Gonçalves Maia Júnior,
Desembargador Federal Presidente, em 18/02/2021, às 18:24, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf3.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 6976003 e o código CRC F7AB94F6.

0000424-44.2021.4.03.8000 6976003v3

Ato PRES 3105 (6976003)         SEI 0000424-44.2021.4.03.8000 / pg. 1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021022200058

58

Nº 34, segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

ATO PRES Nº 3.105, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no art. 96, inciso I, alínea "b", da
Constituição da República, bem como no Processo Administrativo nº 0000424-
44.2021.4.03.8000, resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 11 de janeiro de 2021, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe B,
Padrão 7, do quadro de pessoal deste Tribunal, ocupado pelo servidor MARCO ANTONIO
GIACOVONE FILGUEIRAS.

MAIRAN GONÇALVES MAIA JUNIOR- Des. Fed.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO
ATO Nº 39, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, tendo em vista o decidido pelo e. Conselho de
Administração deste Tribunal, em Sessão de 20/01/2021, nos autos do PA nº 0002731-
32.2020.4.05.7100, resolve:

I. REMOVER, a pedido, a servidora RENATA CRISTINE LUZZI CARNEIRO, Técnica
Judiciária - Área Administrativa, pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal de
Primeiro Grau da 5ª Região - Seção Judiciária do Rio Grande do Norte, lotada na Subseção
Judiciária de Caicó, para a Seção Judiciária de São Paulo - Subseção Judiciária de Santos,
vinculada ao Tribunal Regional Federal da 3ª Região, a fim de acompanhar cônjuge, nos
termos do art. 36, inciso III, alínea "a" da Lei nº 8.112/1990, com a redação dada pela Lei
nº 9.527/1997, e do artigo 27, III, "a", da Resolução nº 3/2008, do Conselho da Justiça
Fe d e r a l ;

II. CONCEDER 30 (trinta) dias de trânsito à referida servidora, nos termos do
art. 18 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 9.527/1997, e dos artigos 44
a 46 da Resolução nº 3/2008, do Conselho da Justiça Federal.

VLADIMIR SOUZA CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 12, DE 19 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuições legais e o que consta do Procedimento Administrativo nº 0000099-
57.2021.6.07.8011, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ADRIANA SANTOS DE MATOS, Técnico
Judiciário/Área Administrativa do Quadro de Pessoal Permanente deste Tribunal, para
exercer a função comissionada de Chefe de Cartório da 11ª Zona Eleitoral da Secretaria da
Corregedoria Regional Eleitoral da Vice-Presidência e Corregedoria Regional Eleitoral,
código FC-6, ficando, consequentemente, dispensada a servidora Elaine Machado Veloso.

Art. 2º Designar a servidora MARTHA ELIZABETEH DE SANT'ANNA, Técnico
Judiciário do Quadro de Pessoal Permanente do Tribunal Superior do Trabalho, para
exercer a função comissionada de Assistente I do Cartório da 11ª Zona Eleitoral da
Secretaria da Corregedoria Regional Eleitoral da Vice-Presidência e Corregedoria Regional
Eleitoral, código FC-1, ficando, consequentemente, dispensada a servidora Adriana Santos
de Matos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. HUMBERTO ADJUTO ULHÔA

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SGP Nº 7, DE 19 DE JANEIRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a delegação de
competência constante do inciso IV do art. 37 da Resolução TRE/DF nº 7.772/2018, e o
teor do Processo Administrativo nº 0000099-57.2021.6.07.8011, resolve:

Designar a servidora MARTHA ELIZABETEH DE SANT'ANNA, Técnico Judiciário do
Quadro de Pessoal Permanente do Tribunal Superior do Trabalho, ora à disposição deste
Tribunal, para substituir, nos impedimentos legais e eventuais, o titular da função
comissionada de Chefe de Cartório da 11ª Zona Eleitoral da Secretaria da Corregedoria
Regional Eleitoral da Vice-Presidência e Corregedoria Regional Eleitoral, código FC-6,
ficando, consequentemente, dispensada a servidora Adriana Santos de Matos

ANA CÉLIA DE CARVALHO HORTA BARBOSA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 98, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Ofício nº
809, de 04/02/2021, do Juízo da 39ª Zona Eleitoral, Bonito, inserto no SEI nº. 0024440-
21.2020.6.17.8039, resolve:

prorrogar até ulterior deliberação, a designação da servidora RITA DE CÁSSIA
AREIAS PEREIRA para exercer a função comissionada, FC-6, de Chefe do Cartório da 39ª
Zona Eleitoral, Bonito, efetuada mediante a Portaria nº 847, de 07/10/2020.

Des. FREDERICO RICARDO DE ALMEIDA NEVES

PORTARIA Nº 100, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e considerando o Ofício nº 806/2021 do
Juízo da 50ª Zona Eleitoral, registrado no SEI nº 0002833-79.2021.6.17.8050, resolve:

a) dispensar a servidora LUCINEIDE ANA DE SOUSA da Função Comissionada,
FC-1, de Assistente I do Cartório da 50ª Zona Eleitoral, Tabira;

b) designar a servidora LARISSA PEREIRA FELIX DE SALES para exercer a Função
Comissionada, FC-1, em vacância na alínea "a";

c) validar os efeitos desta Portaria a contar de 1º.02.2021 e fazer constar que
a servidora ora designada já vem, de fato, exercendo as atribuições da referida Função,
desde aquela data, devendo lhe ser creditado a correspondente remuneração.

Des. FREDERICO RICARDO DE ALMEIDA NEVES

PORTARIA Nº 101, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e considerando o Ofício nº 813/2021 do
Juízo da 90ª Zona Eleitoral, registrado no SEI nº 0002860-39.2021.6.17.8090, resolve:

a) dispensar a servidora JOELMA BEATRIZ DA SILVA da função comissionada, FC-
1, de Assistente I do Cartório da 90ª Zona Eleitoral, Macaparana;

b) designar o servidor JOSÉ RENÊ MENEZES DE LUNA FILHO, efetivo da Justiça
Eleitoral, para exercer a referida função comissionada;

c) validar os efeitos desta Portaria a partir desta data.

Des. FREDERICO RICARDO DE ALMEIDA NEVES

PORTARIA Nº 102, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no SEI nº
0001759-86.2021.6.17.8600, resolve:

a) designar os servidores GILVAN RIBEIRO DE MENDONÇA e MAISON DE
FIGUEIREDO FERREIRA para exercerem duas das três funções comissionadas, FC-1, de
Assistentes I da Escola Judiciária Eleitoral - EJE, de que trata o art. 3º, inciso III, da
Resolução TRE nº 374, de 02/12/2020;

b) fazer constar que os servidores ora designados já vêm, de fato, exercendo as
referidas funções desde o dia 04 de janeiro passado, devendo lhes ser creditada a
correspondente remuneração.

Des. FREDERICO RICARDO DE ALMEIDA NEVES

PORTARIA Nº 116, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e considerando o Memorando nº
449/2021 do Juízo da 81ª Zona Eleitoral, Santa Maria da Boa Vista, registrado no SEI nº
0003378-56.2021.6.17.8081, resolve:

a) dispensar a servidora requisitada TACIANA DE CARVALHO SOUZA da função
comissionada, FC-1, de Assistente I do Cartório da 81ª Zona Eleitoral, Santa Maria da Boa
Vista;

b) designar a servidora CAROLINE SERPA CHAGAS, efetiva da Justiça Eleitoral,
para exercer a referida função comissionada;

c) validar os efeitos desta Portaria a contar de 05.02.2021, data a partir da qual
a servidora ora designada iniciou, de fato, o exercício da referida função, fazendo jus à
correspondente remuneração.

Des. FREDERICO RICARDO DE ALMEIDA NEVES

PORTARIA Nº 1.161, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e considerando o Ofício nº 12464/2020 do
Juízo da 91ª Zona Eleitoral, Passira, registrado no SEI nº. 0030469-28.2020.6.17.8091, bem
como o disposto na Portaria nº 949, de 04/11/2020, resolve:

a) dispensar a servidora JAIDETE BELARMINO DA SILVA da Função
Comissionada, FC-1, de Assistente I do Cartório da 91ª Zona Eleitoral, Passira, e designá-la
para exercer a Função Comissionada, FC-1, de Chefe do Posto de Atendimento ao Eleitor
de Cumaru, vinculado à referida Zona Eleitoral;

b) designar a servidora ANA KAROLINA DE FARIAS FREITAS para exercer a
Função Comissionada, FC-1, em vacância na alínea "a";

c) validar os efeitos desta Portaria a contar de 04 de novembro de 2020, data
em que as servidoras, de fato, assumiram as respectivas funções comissionadas em
comento;

d) fazer constar que a designação prevista na alínea "a" teve efeitos apenas até
o dia 3 de dezembro corrente, visto que no dia 4 subsequente a função comissionada, FC-
1, antes alocada no Posto de Atendimento de Cumaru, foi remanejada para Gabinete de
Desembargador, consoante o disposto no art. 3º, inciso I, combinado com o parágrafo
único do art. 10, ambos da Resolução TRE nº 374, de 02/12/2020.;

e) revogar a Portaria nº 1.147, de 22/12/2020, por conter imprecisão na alínea
"d", quanto ao período de vigência dos seus efeitos.

Des. FREDERICO RICARDO DE ALMEIDA NEVES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
PORTARIA Nº 140/TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais e,

Considerando a Decisão nº 1277 da Presidência deste Regional, de 27 de maio
de 2020 (documento 0975157), proferida nos autos do Processo SEI nº 0003134-
43.2019.6.18.8058, resolve:

Art. 1º Dispensar ANA CÉLIA DA SILVA BARRADAS, servidora requisitada da
Prefeitura Municipal de Monsenhor Gil/PI, matrícula nº 701881, do exercício da função
comissionada de Assistente I (FC-1) do Cartório Eleitoral da 58ª Zona, sediado em
Monsenhor Gil/PI.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 122, de 10 de fevereiro de 2021, publicada no
DOU nº 30, de 12 de fevereiro de 2021, seção 2, p. 51.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 19 de dezembro de 2020.

Des. JOSÉ JAMES GOMES PEREIRA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
PORTARIA P Nº 721, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

O Desembargador André Luiz Planella Villarinho, Presidente do Tribunal
Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora DANIELA PUGLIA WEISS, Analista Judiciária, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do Cargo em Comissão de Assessor I (CJ-
1) da Assessoria da Diretoria-Geral, a partir de 01-4-2021.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LUIZ PLANELLA VILLARINHO

PORTARIA P Nº 722, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

O Desembargador André Luiz Planella Villarinho, Presidente do Tribunal
Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor IVO ANTÔNIO GUIMARÃES NETTO, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função
Comissionada de Chefe de Seção (FC-6) da Seção de Apoio à Gestão de Tecnologia de
Informação, e nomeá-lo para o Cargo em Comissão de Assessor de Segurança da
Informação (CJ-1), vinculado à Assessoria da Diretoria-Geral, a partir de 01-4-2021.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LUIZ PLANELLA VILLARINHO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
PORTARIA GPR Nº 247, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL ETERRITÓRIOS, no
uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA N.1003344/2021, resolve:

Art. 1º Designar REGINA CLÁUDIA VIEIRA DE ARAÚJO, matrícula N. 312.176,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a Função Comissionada, FC-03, de Assistente da 1ª Vara Criminal da
Circunscrição Judiciária do Gama, ficando dispensada da Função Comissionada, FC-05, de
Oficial de Gabinete, destinada ao Substituto do Diretor de Secretaria da referida
Unidade.

Publicação - DOU 22-02-21 - Ato 3105 (7362406)         SEI 0000424-44.2021.4.03.8000 / pg. 2

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
maxyamam
Realce

	Ato PRES 3105 (6976003)
	Publicação - DOU 22-02-21 - Ato 3105 (7362406)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-22T05:38:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial